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Etableringen af dette institut er en væsentlig forudsætning for at 
iværksætte et nordisk samarbejde på dette område. I de møder, der 
har været i den nordiske ministerkomité for samordning af hjælpen til 
udviklingslandene, har dette spørgsmål indgående været drøftet. 
Der er enighed om, at institutter af denne art, der måtte blive oprettet 
i de nordiske lande, skal arbejde meget snævert sammen og om muligt 
have fælles ledelse. I Sverige tænkes oprettet et Afrika-institut i 
Uppsala; her i Danmark kan vi måske siges at have særlige forud- 
sætninger for at koncentrere os om Asien eller i hvert fald visse 
asiatiske lande. 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Jeg vil ikke foregribe de nye organers arbejde ved at komme nær- 
mere ind på retningslinjerne for den fremtidige bistands virksomhed, 
men vil gerne fremhæve betydningen af, at der snarest bliver gennem- 
ført en undersøgelse af mulighederne for en udvidelse af antallet af 
stipendiepladser for studerende fra udviklingslandene; og de insti- 
tutioner og læreanstalter, som er af særlig betydning i denne hen- 
seende, må forberede sig på snarest at blive opfordret til at tage dette 
spørgsmål op til konkret overvejelse. Endnu vigtigere er det måske 
hurtigt at få iværksat en undersøgelse af mulighederne for en udvi- 
delse af uddannelseskapaciteten her i landet for danske eksperter, der 
kan udsendes til udviklingslandene. Også dette vil formentlig rejse 
spørgsmålet om en udvidelse af vore hjemlige læreanstalter og andre 
undervisningsinstitutioner. 

Samtidig med denne reorganisering af den danske bistands- 
virksomhed er det regeringens hensigt at søge det nordiske samar- 
bejde på dette område udvidet. Mulighederne i så henseende vil 
komme op til mere detaljeret drøftelse på Nordisk Råds møde i 
februar 1962, men det kan allerede nu siges, at der i den særlige 
ministerkomité, som er nedsat under Nordisk Råd 홢 foruden spørgs- 
målet om samarbejdet mellem nordiske u-landsinstitutter 홢 er enig- 
hed om at forsøge et nordisk samarbejde på en række andre felter som 
f. eks. fællesnordisk kursusvirksomhed og igangsættelse af en eller 
flere fællesnordiske bistandsprojekter i afrikanske udviklingslande. 
Da Norge og Sverige for tiden er i gang med en lignende omorgani- 
sering af deres bistandsvirksomhed som den, der her foreslås, skulle 
der netop i den kommende tid være særlig gode muligheder for at 
etablere et effektivt nordisk samarbejde på dette område, der bl. a. 
vil muliggøre, at de nordiske lande i fællesskab kan give sig i kast 
med løsningen af opgaver, som de hver for sig ikke ville have det 
fornødne menneskemateriale eller de fornødne finansielle ressourcer 
til at løse " 

Under sin fremsættelsestale havde udenrigsministeren givet 
udtryk for ønsket om, at partiernes ordførere under behandlingen af 
lovforslaget også ville fremsætte nogle bemærkninger om deres prin- 
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